a) sic in ms. 
b) hic signum ftnale 

N. 16. 

S.l., [1573.] 

Legati Electorum Imperii 
ad proceres Poloniae et M.D. Lithuaniae 
Ernestum archiducem in regem eligere commendant. 
(Lat. Exemplar.) 
A.G.S. Estado, Leg. 668 f. 44. 

Reverendissimi, Ilustrissimi, Reverendi, illustres, spectabiles, magnifici, 
generosi, nobilesque viri, inclyti ac potentissimi regni Polonici magnique 
Ducatus Lithuaniae proceres, maiorum insignibus, prudentia, fortitudine, 
omnique generis virtute celeberrimi summaque observantia et offitio co
lendi. Salutem plurimam omneque amicitiae offitium, gratificandi stu
dium et benemerendi voluntatem ex se vobis primum omnium reveren
dissimi et illustrissimi Principes Sacri Romani imperii, Electores Domini 
nostri clementissimi denunciari iussere; tum se, ob singularem amicitiae 
et societatis coniunctionem, quae imperio Romano cum regibus vestris tam 
a multis seculis magna utrimque utilitate intercessit, non potuisse non 
immaturam potentissimi regis Sigismundi Augusti pientissimae memoriae 
mortem, interitumque Serenissimae Iagellonicae domus, tamque commu
nem nobiscum casum dolenter ferre. Verum tamen cum hic sint rerum 
humanarum leges ut in his caduca et fragilia experiamur omnia ita feren
dum huiusmodi eventum censuere, ut decet, et ut divina fert voluntas. 
Nihilominus autem animo secum revoluisse quantum ex re Romani Im
perii nostri et Germanicae nationis futurum sit, cum huic regno a nobis 
praefici in quo non minor voluntas et studium pervetustae illius amicitiae 
conservandae spectaretur quam hactenus in Sigismundo Augusto, patre 
eius pientissimo, eorumque maioribus compertum esset. Quare non ingra-
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tum vobis, nec alienum a praesenti reipublicae necessitate futurum ar
bitrantur, si per nos de electione futuri successoris, quam instituistis, 
amanter vobiscum conferrent; idque non eo proposito quod prudentiam 
incomparabilem praesenti negotio dubitent non sufficere, vel quod iuris 
hic aliquid sibi sumere cogitent, vd etiam quod curiosi in aliena republica 
videri velint; verum eo potius fine ut et ipsi de sua apud vos voluntate 
testarentur, et ne officio quod patriae paci et concordiae publicae debent, 
defuisse videantur. Quod quidem pro ea quae summa vestra est sapientia 
et humanitas in sinistram partero accepturos vos non esse omnino confi
dunt. Optant autem omnium primum, hi principes nostri, vobis ad hanc 
deliberationem vestram eum divinitus concedi spiritum quo in auguratione 
Davidis Israelitarum regis Samuelem amatum sacris proditum est litteris 
ut propediem vestris auspicatissimis suf!ragiis eum videre Poloniae regem 
liceat, qui non nisi Deo grata huic regno salutaria cunctis incolis utilia 
quaerere, cogitare, procurare velit et possit, qui cum vicinis populis, ma
xime vero Romano Imperio, societatem colat, amicitiam servet et pacem 
amet, quique genio Iagellonum in proftigandis et debellandis Christiani 
nominis hostibus, et gladio eruditionis a> armatus sit; cuius modi vos ha· 
bituros regem, iidem principes nostri clementissimi non diffidunt si sum
morum in christianissimo orbe monarcharum, multorumque aliorum prin
cipum nec non omnium eorum quibus communis reipublicae salus curae 
est, sententiam fecistis in serenissimum Austriae Archiducem Ernestum, 
Caesareae Maiestatis filium suf!ragia contuleritis. Nam cum sit princeps in 
Republica Christiana natus, summo optimi parentis et sanctissimi studio 
pie educatus, dubitandum non putant qum pro tuitione et defensione rei
publicae christianae sedulo sit advigilaturus, ne Christi inimicis eorumque 
crudelitatis administris aditus ad eam, nunquam aperiatur. Cumque et 
iis disciplinis quae ad bene recteque gubernandum pertinent, satis su
perque instructus sit, sua sponte lubenter ea, quae ad publicam pacem et 
cuiusque privatam utilitatem pertinere intelliget, eum procuraturum. No
runt praeterea amplitudines vestrae quam coniunctissimae semper neces
situdines inter Iagelloniam et Austriacam familiam extiterint, huncque 
Ernestum ex Iagellonico sanguine oriundum esse. In memoria habetis, 
Casimiro, regi vestro, primogenitum fuisse Vladislaum, Hungariae et 
Bohemiae regem, hocque prognatam Annam, matrimonio collocatam Fer
dinando imperatori, quae postea mater facta est Maximiliani qui imperio 
nunc praest Romano, et huic Ernesto fuit avia. Quid autem omni aetate 
et apud omnes populos regum stirpibus maxime primogenito datum fue
rit, satis constat ut eo nomine non minimam huius Ernesti in praesenti 
deliberatione prae coeteris competitoribus habendum esse rationem exis
timetur. Quanti item Sigismundus rex sapientissimus, nec non ex pien
tissimi patris institutione Sigismundus Augustus, Austriacam familiam 
foverint, et quia quantopere uterque semper studuerit hanc domum vobis 
quam commendatissimam facere, memoria tenetis. Quemadmodum nec 
vos fugere potest, quam multos insignes heroes ex eadem Austriaca familia 
Deus Immortalis in hac ultima mundi senecta excitaverit, quorum omnium 
indolem hunc Archiducem Ernestum referre omnes, qui ei familiares 
adfuere, confirmant. Quanquam vero intelligant iidem principes nostri 
clementissimi esse aliquos, qui partim pollicitationibus splendidis, quidem 
verum vanis atque incertis, partim apertis calumniis, partim etiam minis 
animos ad se vestros pertrahere conentur, nullus tamen eorum est, ut 
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quibus Polonicae gentis, virtus, prudentia, rerum experientia, fortitudo et 
imperterritum pectus explorata sunt, cui non persuasit, vosmetipsos ex 
tum multis verum argumentis prospicere vestrum amplissimum regnum 
Augustissimae Austriacae familiae potius quam illorum fidei permitten
dum esse; cum illa domus humanitate, b) clementia, mansuetudine, tempe
rantia, aequitate, pietate, iustitia et aliis rege dignissimis virtutibus ab 
Immortali Deo, quam omata; easque ob causas non sine magno iudicio 
eidem familiae iam octavum gubernacula imperii Romani commissa sint. 
Quare ut in eandem sententiam concordibus suffragiis se mota omni 
sinistra suspicione vos quoque descendatis, Reverendissimi atque Illustris
simi Principes nostri, pro ea, qua et ipsi erga communem orbis Christiani 
salutem Imperii Romani et huius Regni multis nominibus sibi coniuncti, 
incolumitatem, tranquillitatem, affectione tenentur, hactenus exoptarunt 
et etiam nunc hodie id ipsum exoptant, petunt et rogant, quo et fata 
huius regni habere propriam salutem id exposceret manes regum defunc
torum efflagitare: et denique quo Deum Optimum Maximum vos vacare 
non obscure cemunt. His itaque tantorum Principum desideriis, bonorum 
virorum votis, amicorum expectationibus ubi satisfeceritis, videre nunc 
videmini publicam illam laetitiam in quam maxima pars orbis Christiani 
tune se est effusura. Quis est, qui non perspiciat hoc facto vobis Germa
norum, Italorum, Hispanorum, Hungarorum, Bohemorum, Bulgarum, In
dorum etiam et omnium aliorum populorum, quibus Austriaca domus 
praeest, animas conciliatos iri. Gaudebunt enim hi omnes sub communi 
vos secum vivere tutela; unde ad commerciorum affinitatum societatem 
et omnium denique fortunarum communicationem, vobis tamque eiusdem 
civitatis civibus sunt aditum perlubenter absque omni difficultate conces
suri, fraternoque vos simul amare complexuri. Denique inclitam nationem 
Polonicam de se polliceri iubent Principes nostri, non solum sibi gratis
simum fore, tria vicina regna a duobus fratribus germanis, sapienti con
cordi et placida administratione gubemari, quod a duobus fratribus Polo
nis parentes nostri suo tempore factum meminerunt; sed etiam sedulo 
daturos operam, ut quae hactenus inter utramque gentem, Polonicam et 
Germanicam, observata sit necessitudo, etiam cumulatior, arctior a) et 
firmior reddatur, nec non ad socios quoque Reges et Respublicas cum 
omnium nostrum satisfactione ac utilitate transmittatur; et si animadver
terint sibi suaeque intercessioni hac in re a vobis aliquid concessum esse, 
quod ut faciatis summa obtestatione quantum possunt a vobis iterum 
atque iterum contendunt. Significant etiam se vobis summopere devinctos 
fore, adeo, ut omnis generis studiis, atque officiis vobis ac vestratibus nun
quam sint defuturi; et nos ut idipsum, in quod tot tantorumque principum 
animas non obscure propendere videmus e>, toti orbi christiano, ac in 
primis nationi Polonicae et Germanicae felix faustumque sit, Deum Opti
mum Maximum, ardentibus votis, totoque pectore una cum principibus 
nostris precamur et optamus.